
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Бородинская основная школа 

Демидовского района Смоленской области 

 

Приказ 

От 30.08.2024г. № 19/4-о/д 

Об определении списка 

учебников  и учебных 

пособий  на 2024-2025 

учебный год  

На основании ст. 18, 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования 

исключенных учебников», Приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации от 21.07.2023 № 556 «О внесении изменений в приложения №1 и 

№2 к приказу Министерства просвещения Российской Федерации от 

21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 

установления предельного срока использования исключенных 

учебников» 

ПРИКАЗЫВАЮ:  
  

1. Определить список учебников и учебных пособий на 2024-2025 

учебный год на уровне начального общего образования (приложение 1 

к настоящему приказу), основного общего (приложение 2 к 

настоящему приказу).  

2. Педагогическим работникам школы при составлении рабочих 

программ на 2024-2025 учебный год руководствоваться настоящими 

списками учебников и учебных пособий.  

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

  

  

Директор  Н.В. Ильинская 

 

https://static.knigozakaz.ru/fpu/prikaz_858_21.09.2022.pdf
https://static.knigozakaz.ru/fpu/prikaz_858_21.09.2022.pdf
https://static.knigozakaz.ru/fpu/prikaz_556_21.07.2023.pdf
https://static.knigozakaz.ru/fpu/prikaz_556_21.07.2023.pdf


 

                                                                                                             Приложение 1 к приказу  

о т 30.08.2024 № 19/4-о/д 

  

Список учебников и учебных пособий для использования при реализации 

основной образовательной программы начального общего 

образования 

в 2024-2025 учебном году    
Автор/авторский 

коллектив  

Наименование 

учебника  

Класс  Издательство  

Русский язык (учебный предмет)  

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г.  

Русский язык  4 Издательство "Просвещение"  

 
Литературное чтение (учебный предмет)  

Климанова Л.Ф.,  

Горецкий В.Г.,  

Голованова М.В.  

Литературное  

чтение. В 2-х частях  

  

4 Издательство "Просвещение"  

Иностранный язык (учебный предмет)  

Немецкий  язык  

Бим И,Л, Рыжова 

Л.И., Фомичёва Л.М. 

Немецкий  язык  в 2-

х частях  4 Издательство "Просвещение"  

Математика и информатика   

Моро М.И., Бантова  

М.А., Бельтюкова  

Математика в 2-х 

частях  

4 Издательство "Просвещение"  

 
Г.В. и другие      

Окружающий мир  

Плешаков А.А.  

   

Окружающий мир.  

В 2-х частях  4 Издательство "Просвещение"  

Изобразительное искусство (учебный предмет)  

Горяева Н.А., 

Неменская Л.А., А. 

Питерских и др.  

Изобразительное 

искусство  4 

Издательство "Просвещение"  

  Музыка (учебный предмет)   
Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С.  

  

Музыка  4  Издательство "Просвещение"  

  Труд (Технология)    
Лутцева Е.А., Зуева 

Т.П.  

  

Технология  
4 

Издательство "Просвещение"  

  Физическая культура   

Матвеев А. П.  Физическая 

культура  

4 Издательство "Просвещение"  

Основы религиозных культур и светской этики. Основы православной культуры. 

Васильева О.Ю., 

Кульберг А.С., Корытко 

О.В. и др./ под науч. ред. 

Васильевой О.Ю. 

 

       4 Издательство "Просвещение" 



 
 Приложение 1 к приказу  

От 30.08.2024 № 19/4-о/д    

  

Список учебников и учебных пособий для использования при реализации 

основной образовательной программы основного общего 

образования в 2024-2025 учебном году  

  
Автор/авторский 

коллектив  

Наименование учебника  Класс  Издательство  

  

 Русский язык (учебный предмет)  

Баранов М.Т., Ладыженская 

Т.А., Тростенцова Л.А. и 

др.  

Русский язык. В 2-х частях  

6  

Издательство "Просвещение"  

Баранов М.Т., Ладыженская 

Т.А., Тростенцова Л.А. и 

др.  

Русский язык  

7  

Издательство "Просвещение"  

Бархударов С.Г., Крючков 

С.Е., Максимов Л.Ю. и 

другие  

Русский язык  

8 Издательство "Просвещение"  

 
Литература (учебный предмет)  

Полухина В.П., Коровина  

В.Я., Журавлев В.П. и др. / 

Под ред. Коровиной В.Я.  

Литература. В 2-х частях  

6  Издательство "Просвещение"  

Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., Коровин В.И.  

Литература. В 2-х частях  
7  

Издательство "Просвещение"  

Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., Коровин В.И.  

Литература (в 2 частях)  
8  

Издательство "Просвещение"  

 Иностранный язык (учебный предмет)  

Немецкий язык  

И.Л. Бим, Л.В. Садомова, 

Л.М. Санникова 

Немецкий язык 

В 2-х частях 
6  

Издательство "Просвещение  

И.Л. Бим, Л.В. Садомова Немецкий язык 
7  

Издательство "Просвещение  

И.Л. Бим, Л.В. Садомова Немецкий язык 
8 

Издательство "Просвещение  

История России (учебный предмет)  

Арсентьев М.Н., Данилов  

А.А., Стефанович П.С. и 

др. / под ред. Торкунова 

А.В..  

История России. 6 класс. 

В 2-х частях.   
6  Издательство "Просвещение"  

Арсентьев М.Н., Данилов 

А.А., Курукин И.В. и др. / 

под ред. Торкунова А.В..  

История. Россия в XVI -  

XVII веках. В 2-х частях.  7  Издательство "Просвещение"  

 
Арсентьев М.Н., Данилов 

А.А., Курукин И.В. и др. / 

под ред. Торкунова А.В..  

История. Россия в XIX – 

веке. В 2-х частях.  8 Издательство "Просвещение"  

Всеобщая история (учебный предмет)  

Агибалова Е.В., Донской 

Г.М.  

История средних веков  
6  

Издательство "Просвещение"  

Юдовская А.Я., Баранов 

П.А., Ванюшкина Л.М.  

История новое времени.   
7  

Издательство "Просвещение"  



Юдовская А.Я., Баранов  

П.А., Ванюшкина 

Л.М.В.П.  

История новое времени.  

8  

Издательство "Просвещение"  

Основы духовно-нравственной культуры народов России (учебный предмет)  

Н.Ф. Виноградова, В.И. 

Власенко, А.В. Поляков. 

Основы духовно 

нравственной культуры 

народов России 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России. Основы 

религиозных культур 

народов России.   

6 
Издательство "Просвещение"  

  

Обществознание (учебный предмет)  

Автор: Боголюбов Л. Н., 

Лазебникова А. Ю., 

Половникова А. В. и др. 

  

Обществознание  
6  Издательство "Просвещение"  

Автор: Боголюбов Л. Н., 

Лазебникова А. Ю., 

Половникова А. В. и др. 

  

Обществознание  
7  Издательство "Просвещение"  

 
Боголюбов Л. Н., Городецкая 

Н. И., Иванова Л. Ф. и др.  

  

Обществознание  
8  Издательство "Просвещение"  

 

География (учебный предмет)  

Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К.  

География. Полярная 

звезда  
5 - 6  

Издательство "Просвещение"  

Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. 
География.  

7  
Издательство "Просвещение"  

Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. 

География 
8 

Издательство "Просвещение" 

Математика (учебный предмет)  

Виленкин Н.Я., Жохов 

В.И., А.С. Чесноков А.С/. 

Математика.  

Математика 
6 

Издательство "Просвещение" 

 
Алгебра (учебный предмет)  

Макарычев Ю.Н., Миндюк 

Н.., Нешков К.И. и др./под. 

ред. С.А.  

Теляковского. / Математика. 

Алгебра. Базовый уровень 

Алгебра  

7  

Издательство "Просвещение"  

Макарычев Ю.Н., Миндюк 

Н.., Нешков К.И. и др./под. 

ред. С.А.  

Теляковского. / Математика. 

Алгебра. Базовый уровень 

Алгебра  

8  

Издательство "Просвещение"  

 Геометрия (учебный предмет)  

Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.  

Геометрия. 7-9 классы  
7  

Издательство "Просвещение"  

Атанасян Л. С., Бутузов В. 

Ф., Кадомцев С. Б. и др.  

Геометрия 7-9 классы  
8 

Издательство "Просвещение"  

Вероятность и статистика (учебный предмет) 

И.Р. Высоцкий, И.В. 

Ященко; под ред. И.В. 

Ященко 

Вероятность и статистика 

(базовый уровень) 7-9 

классы 

7 

Издательство "Просвещение" 

И.Р. Высоцкий, И.В. 

Ященко; под ред. И.В. 

Вероятность и статистика 

(базовый уровень) 7-9 
8 

Издательство "Просвещение" 



Ященко классы 

Информатика (учебный предмет)  

Босова Л.Л., Босова А.Ю.  Информатика: учебник для 

7 класса          7  
Издательство "Просвещение"   

  

Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

 

Информатика: учебник для 

8 класса 
       8 

 

 

 

Издательство "Просвещение" 

 

Физика (учебный предмет)  

Перышкин А.В.  Физика  
7  Издательство "Просвещение"  

Перышкин А.В.  Физика  
8  Издательство "Просвещение" 

Биология (учебный предмет)  

Пасечник В.В., Суматохин 

С.В.,  Гапонюк З.Г./ под 

ред. Пасечника В.В./ 

Биология 

Биология. «Линия жизни»  

5-6  Издательство "Просвещение"  

 
Пасечник В.В., Суматохин 

С.В.,  Гапонюк З.Г./ под ред. 

Пасечника В.В./ Биология 

Биология.  

7  

Издательство "Просвещение"  

Пасечник В.В., Суматохин 

С.В.,  Гапонюк З.Г./ под ред. 

Пасечника В.В./ Биология 

Биология 

8  

Издательство  

"Просвещение"  

  

Химия (учебный предмет)  

Габриелян О.С., Остроумов 

И.Г., Сладков С.А.  

Химия  
8 

Издательство  

"Просвещение"  

 Изобразительное искусство (учебный предмет)  

Неменская Л.А. / Под ред. 

Неменского Б.М.  

Изобразительное искусство  
6  

Издательство "Просвещение"  

Питерских А.С., Гуров Г.Е. / 

Под ред. Неменского Б.М.  

Изобразительное искусство  
7  

Издательство "Просвещение"  

                                                                                  Музыка (учебный предмет)   

Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  Музыка  
6  

Издательство "Просвещение"  

Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  Музыка  
7 

Издательство "Просвещение"  

Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  Музыка  
8 

Издательство "Просвещение"  

Труд (Технология) (учебный предмет)  

Глозман Е.С., Кожина О.А, 

Хотунцев Ю.Л. и др. 

/Технология. 

Технология.   
6  

Издательство "Просвещение"  

Глозман Е.С., Кожина О.А, 

Хотунцев Ю.Л. и др. 

/Технология. 

Технология.    7-8  

  

  

Издательство "Просвещение"   

 Физическая культура (учебный предмет)   
Матвеев А. П.  Физическая культура  

5  
Издательство "Просвещение"  

Матвеев А. П.  Физическая культура  
6-7  

Издательство "Просвещение  

Матвеев А. П.  Физическая культура  
8-9  

Издательство "Просвещение"  

 


